


Lavička
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.pointa.cz

www.albatrosmedia.cz

Pavla Zdařilová
Lavička – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2025

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Lavička
Pavla Zdařilová



Obsah

Ztratit se a rozpustit  8
Prázdná obloha bez jasných hvězd  9
Spánek? Kde je můj spánek?  10
Poslední vzpomínka napsaná do řádku  11
Ztracená v sobě  12
Daleko za vysokými horami  13
Vzhlédni vzhůru výš, výše  15
Blížila se mocná paní  16
Statečně jak vojáci stáli  17
Zmatené pocity se míjejí  18
Stín prochází se korunami tiše  19
Jsem prázdná strana, nepopsaný list 21
Lavička 22
Z neznámého se známý stává 23
Napište mi pár řádek  24
Stříbrná nitka se napíná  25
Stále a stále se točí 26
Večerní zamyšlení  27
Staré dny pomalu vítr odnáší  29
I vy jeden lichotníku, povídá mu 30
Zlatavý útvar na nebi září  32
Zlaté nitě upředené  33
Elegie  34
Upřímné srdce a duše  35
3 × 4 bavaná cekurem  36
Louka už se k spánku ukládá  37
Óda na ženu  38
Víš, že každým svým slovem mě dostáváš víc a víc? 39
Láska je jako droga, žádáš ji zas a znova.  40
Vesmír je plný hvězd, jež se tě snaží svést  41
Každý na tomto světě své místo má Jedinečnost vzácná se zdá  42
MDŽ  43
Svými prsty nás pohladil čarovný mráz  44
Po roce nastává zas ten čas  45
Neviditelně a neslyšně  46
Z nebe padá hvězda 47
Dlouhý večer u vína  48
Lehce opilá  49



Hledáme donekonečna odpovědi  50
Splašená jak srdce moje  51
Roztříštěná na kousků tisíce  52
Jako na obláčku se vznáším  53
Krása se slovy těžce popisuje  54
Neustále nás někam zvou  55
Bleskové divadlo 56
Život zdá se jak carpe diem 57
Pohádka 58
Proti strachu  59
Poutníku, kam to jdeš?  60
Motýl na poštovní známce 61
Sluníčko  62
Jarní slunce svítí 63
Co je mou největší vášní? 64
Kde jen začít mám?  65
Písmeno O 66
Tázací 67
Pásmo 68
Za oknem rozjitřené vločky tančí 69
Ztrácím se 70
Štěstí je jen volba tvá 71
Písmeno X 72
Kouzelný les 73
Purkyňova sova sněžná 74
Zpomal, zastav se 75
Zmáčená louka 76
Přestaň dokola jen snít 77
Jaký je na světě nejkrásnější zvuk? 78
Na lesklou hladinu 79
Toulání se záhadnou nocí 80
Už tak ze zvyku 81
Má básnička Lavička 82
Svázané ruce i mysl 83
Svítání v dálce začíná 84
Slunce vystoupí zpod mraků 85
Nad střechami zlatavá polokoule září 86
Svolané davy stojí tu samy 87
Jeden den a tolik pochyb 88



Prázdné a neutuchající stavy 89
Stává se to celkem často 90
Drahá, slyš slov mých 91
svým perem po papíru píši 92
když už přijedeš do Hradce 93
Mlžný závoj 94
Opuštěné město ticha 95
Neposedná malá holčička 96
Všechny ty nevyřčené věty 97
Panák vodky a zelený 98
Hřejivé paprsky lechtají na tváři 99
Běžet a nevědět kam 100
Svěšené hlavičky pohlíží dolů 101
Co je na světě nejkrásnější pocit? 102
Utrhané lístky z růže 103
Vlnící se cesta svíjí se krajem 104
Jak se dostat zrovna tam? 105
Písmena na řádku přibývají 106
Pomalu a pomaloučku 107
jsem sama 108
Obrácený lov 109
Nečekané setkání u stanu 110



Poslední hrdlička vylétla oknem
Prolétla bránou a zmizela navždy
Stalo se to před pouhým rokem
Zamávali jsme jí jednou provždy



8

Ztratit se a rozpustit 
Staré šrámy opustit 
Nechat je v dáli bdít 
Jen tak dovolí ti zase snít 
Ty nechceš se s nimi přít 
Dovol si o ně přijít 

V dáli se ztratí, když si budeš přát
Dovol si se zase nahlas smát 
Nestane se tak, když se budeš bát 
A na otázky nezačneš se ptát 
Dovol si to a nech je se prát 
Bedlivě pozoruj a nech se jimi hnát 

Dovol si vyřvat poslední hlásku 
Najít a zase ztratit tu samou lásku 
Spustit se dolů na provázku 
Vidět za svým odrazem věčnou krásku 
Dovol si vyčnívat na obrázku 
Vždyť neplníš přece žádnou sázku 

Dovol si vystoupat vzhůru 
Vyrazit na dlouhou túru 
Vystoupit ze svého prostoru 
Dívat se až k nebi nahoru 
Dovol si odstranit závoru 
A nebýt neustále v pozoru



9

Prázdná obloha bez jasných hvězd 
Měsíc zmizel ze všech našich cest 
Napjatá jako zaťatá pěst 
Nikdo neví, kudy kroky vést 
Zcela temná však není
S každým okamžikem se mění 

Jen vyčkává do probuzení 
Jeden malý vpřed a další do zatmění 
Skrytá pod načechraným pláštěm 
Kráčí vstříc starodávným bludištěm 
Ještě více se plní vzácným deštěm 
Vchází až nahoru točitým schodištěm



10

Spánek? Kde je můj spánek? 
Cožpak ho neunes beránek? 
Prosím, vrať ho zase nazpátek 
Což nevidí, že dnes není pátek?



11

Poslední vzpomínka napsaná do řádku 
Poslední slza stekla po tváři 
Poslední pohled na tvou snovou pohádku 
Poslední nalezený vlas na starém polštáři 
Poslední slova poskládaná do slabik 
Poslední nad hlavou přelétl nám arabik 
Poslední vyřčená slova v rozhořčení 
Poslední ztracení v nočních můrách 
Poslední abstraktní obraz v tvé mysli 
Poslední bystřina tekoucí údolím 


